
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG.

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

Determinazione
N° 354/AAGG
del 02/10/2024

OGGETTO:  
AVVIO DELLA SCUOLA COMUNALE DI RECITAZIONE TEATRALE - 
SECONDO CICLO SPERIMENTALE. ACQUISIZIONE DELLE ISTANZE

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo Dott.ssa 
Barbara Poddi è stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla Persona, Cultura, Sport, Affari 
Generali fino al 31.12.2026;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.11.2016 portante "Programma biennale degli 
acquisti di beni e di servizi (art. 21 D.Lgs. 50/2016." e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 15.05.2019, recante ad oggetto “Approvazione 
nuova macrostruttura dell’Ente e riorganizzazione degli Uffici Comunali”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, recante ad oggetto 
“Riorganizzazione delle Aree del Comune di Cabras”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29 dicembre 2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile e ss. Mm. ii.;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario anno 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 23.01.2024 portante “Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), art. 6, D.L. 80/2021, 2024-2026”, successivamente integrata con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 31 del 23.02.2024, n. 43 del 05.03.2024, n. 106 del 31.05.2024 e, 
in ultimo, con deliberazione n. 150 del 09.08.2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09.02.2024 portante "Art. 169 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione Esercizio 2024/2026";

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 16.04.2024 recante ad oggetto “Art. 3, comma 4 del 
Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 – Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2023”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17.05.2024 recante “Approvazione rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2023 (art. 227 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21.09.2023 recante ad oggetto “Decreto 
Legislativo 23.06.2011, n. 118 – Approvazione Bilancio Consolidato 2022 e relativi allegati”;



2

Vista la deliberazione C.C. n. 23 del 26.04.2021 recante ad oggetto “Approvazione criteri generali 
Regolamento degli Uffici e Servizi” immediatamente esecutiva;

Richiamato  il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
approvato con deliberazione G.C. n. 228 del 12.11.2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 19.10.2022 recante ad oggetto “Regolamento 
Uffici e Servizi. Modifiche ed Integrazioni”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 11.05.2023 recante ad oggetto “Integrazione  
Regolamento Uffici e Servizi”;

Vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 
10.08.2014, n. 126;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile;

Premesso che:
- l’art. 118 della Costituzione Italiana dispone: “Le funzioni amministrative sono attribuite ai Comuni 

salvo che, per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite a Province, Città metropolitane, 
Regioni e Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza. I 
Comuni, le Province e le Città metropolitane sono titolari di funzioni amministrative proprie e di 
quelle conferite con legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze. La legge statale 
disciplina forme di coordinamento fra Stato e Regioni nelle materie di cui alle lettere b) e h) del 
secondo comma dell'articolo 117, e disciplina inoltre forme di intesa e coordinamento nella 
materia della tutela dei beni culturali. Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”;

- l’art. 13 del D.lgs. 267/2000, detta “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 
alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, 
salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze”;

Dato atto che:

- l’Amministrazione comunale, tra le linee programmatiche del proprio mandato, ha inteso  
prevedere la promozione di attività che permettano alle nuove generazioni di sviluppare sempre 
più i valori del vivere insieme, dell’integrazione tra le varie culture, del relazionarsi anche tra 
soggetti diversi dal punto di vista sociale, culturale o emotivo;

- nell’ottica succitata l’Amministrazione comunale ha inteso prevedere l’avvio di una scuola di teatro 
comunale;

Considerato che la didattica teatrale è sicuramente uno strumento pedagogico e formativo per i giovani 
ma anche per i soggetti più adulti che intendano affacciarsi al mondo del teatro;

Rilevato che i linguaggi del teatro possono definirsi di per sé, interdisciplinari, in quanto contengono in sé 
il gesto, il movimento, il suono, la parola, l’immagine e il segno e che pertanto il linguaggio teatrale può 
essere utilizzato come strumento di conoscenza, di sperimentazione soggettiva e collettiva poiché è 
veicolo di esperienza emotiva e creazione artistica e ha in sé la possibilità di rielaborare il mondo 
attraverso l’esperienza dell’arte;

Dato atto inoltre che l’attività creativa teatrale tiene conto delle ragioni e delle emozioni dei ragazzi e dei 
giovani, instaurando una dialettica di confronto e di crescita che, attraverso il corpo, le emozioni, il 
pensiero creativo e fantastico, coinvolge la globalità psicofisica dei partecipanti a prescindere dalla loro 
età;

Considerato pertanto che il teatro è un’attività che ha uno scopo educativo di formazione umana e 
d’orientamento: supporta la persona nella presa di coscienza della propria individualità e nella riscoperta 
del bisogno di esprimersi di là delle forme stereotipate, credendo incondizionatamente nelle potenzialità di 
ogni individuo. Allena gli individui ad affrontare con maggior sicurezza il reale, li aiuta a comprendere la 
realtà sociale in cui vivono e li sostiene nel loro lavoro di crescita;



3

Dato atto che, nel corso dell’anno 2024, stante quanto sopra riportato e a seguito della deliberazione 
G.C. n. 60 del 29.03.2024, si è dato avvio, con successo, ad un progetto comunale che ha consentito 
l’avvio di una scuola comunale di recitazione teatrale rivolta alla fascia di età dai 13 anni in su, 
coinvolgendo tutte le parti in un unico percorso formativo;

Vista la determinazione n. 106/A2 del 03.04.2024 recante ad oggetto “Avvio della scuola comunale di 
recitazione teatrale. Acquisizione delle manifestazioni d’interesse” con la quale, in esecuzione della 
deliberazione G.C. n. 60 del 29.03.2024, veniva approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione delle 
manifestazioni d’interesse per la partecipazione al primo ciclo sperimentale della scuola comunale di  
recitazione teatrale;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 73 del 23.04.2024 recante ad oggetto “Avvio della scuola comunale 
di recitazione teatrale: fase esecutiva” con la quale, è stato stabilito l’avvio della fase esecutiva del 
progetto della scuola comunale di recitazione teatrale, mediante l’attivazione di due distinti corsi 
pomeridiani/serali, stabilendo di formalizzare le manifestazioni d’interesse pervenute in iscrizioni definitive 
e stabilendo, nel contempo, di destinare gli introiti derivanti dal versamento delle quote di iscrizione e 
frequenza alla scuola comunale di recitazione teatrale, per n. 2 mesi di durata presunta delle lezioni, al 
macroaggregato 05021.03.013900, Capitolo di spesa 13900 “Spese per convegni, congressi, mostre, 
conferenze e manifestazioni culturali” dando mandato al Responsabile dell’Area 2 Servizi alla persona, 
Cultura, Sport e Affari generali e al Responsabile dell’Area 3 Servizi finanziari, per quanto di competenza;

Vista la deliberazione G.C. n. 179 del 27.09.2024 con la quale, l’Amministrazione comunale ha stabilito di 
avviare il secondo ciclo sperimentale di attività della scuola comunale di recitazione teatrale, per un totale 
di 24 lezioni articolate su 6 mesi, dando mandato al Responsabile dell’Area 2 Servizi alla persona, 
Cultura, Sport e Affari generali per la pubblicazione di un avviso diretto ad acquisire le relative istanze  
stabilendo, quale requisito di partecipazione, l’età minima di anni 13 e assicurando la priorità a coloro che 
hanno partecipato attivamente alla prima fase;

Dato atto che, con la stessa deliberazione G.C. n. 179 del 27.09.2024 succitata, è stato stabilito altresì 
che i costi di realizzazione della scuola saranno in parte a carico del bilancio comunale ed in parte a 
carico della contribuzione utenza, stabilendo tariffe agevolate per i minori e i giovani di età inferiore a 30 
anni e tariffe promozionali rispetto a quelle ordinarie per i restanti interessati, definiti come segue:

QUOTA MENSILE
CATEGORIA ISCRITTO

RESIDENTI NON RESIDENTI 

Iscritti con età inferiore a 18 anni € 20,00 € 30,00

Iscritti con età compresa tra 18 e 
30 anni 

€ 30,00 € 45,00

Iscritti con età superiore  a 30 
anni 

€ 40,00 € 55,00

Dato atto che, si rende necessario avviare le procedure per l’acquisizione delle istanze da parte dei 
cittadini stabilendo quale requisito di partecipazione l’età minima di anni 13 e assicurando la priorità a 
coloro che hanno partecipato attivamente alla prima fase;

Ritenuto, alla luce dell’esperienza del primo ciclo sperimentale di attività della scuola comunale di 
recitazione teatrale, di articolare il secondo ciclo della suddetta scuola in due corsi da tenere 
presumibilmente di sabato, prevedendone l’inizio attività il 19 ottobre c.a., con la partecipazione fino ad un 
massimo di 15 iscritti per corso;

Visto l’avviso allegato al presente atto;

Ritenuto di dover procedere in merito;

Visti:
- il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2016);



4

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare, gli artt. 107, 109, 153, 163, 179, 180, 183, 
191 e 192;

 la determinazione dell’Autorità dei Contratti n. 4 del 07.07.2011 (tracciabilità dei pagamenti);

 l’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro 
le mafie), così come modificato dagli artt. 6 e 7 della legge n. 217 del 17 dicembre 2010 (Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187);

 la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 lo Statuto comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Bilancio comunale,

D E T E R M I N A
Per le ragioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,
Di approvare l’avviso pubblico per l’acquisizione delle istanze per la partecipazione al secondo ciclo 
sperimentale di attività della scuola comunale di  recitazione teatrale, prevedendo quale data di 
presentazione delle istanze quella del 11 Ottobre alle ore 12.00 e  l’inizio attività il 19 ottobre c.a. 
Di nominare Responsabile del procedimento il Funzionario amministrativo contabile  Dott.ssa Maria 
Filomena Spanu. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(    Dott.ssa Poddi Barbara)



5

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 02/10/2024                                                 

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


